УИД: 50RS0014-01-2024-001128-89

№ 1-37/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 11 марта 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Иванова Д.А.,

при секретаре Фоменко М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении: 

Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки Российского Федерации, замужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.рожд. и ДД.ММ.ГГГГ г.рожд., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Л. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Л. решением Ивантеевского городского суда Московской области, вступившим в законную силу 17.09.2021, обязана выплачивать алименты в пользу Ф. на содержание несовершеннолетнего сына П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.06.2021 и до совершеннолетия ребенка.

Судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП ГУФССП России по Московской области в отношении Л. 06.10.2021 года возбуждено исполнительное производство.

Л., зная о вступившем в законную силу судебном решении и о возбужденном исполнительном производстве, умышленно не осуществляла выплату средств на содержание ребенка, мер к трудоустройству не принимала, в связи с чем она была привлечена к административной ответственности и постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Ивантеевского судебного района Московской области от 01.12.2022 года Л. признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Но и после этого, в период с декабря 2022 года по июнь 2023 года Л. без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не принимала, добровольно материальной помощи на содержание ребенка не оказывала. В связи с этим за период с 13.12.2022 по 30.06.2023 у него образовалась задолженность в размере 121 598 руб. 15 коп., а общая задолженность по состоянию на 30 июня 2023 года составила 482 674 руб. 80 коп.

После консультации с защитником обвиняемой Л. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что Л. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ей разъяснены, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимой Л. полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой Л. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, её характеристику с места жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что она совершила преступление впервые, чистосердечно раскаялась в содеянном, имеет на иждивении двух малолетних детей, в настоящее время находится в состоянии беременности. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Л. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (Отдел № 28 УФК по МО (Пушкинское районное отделение судебных приставов ГУФССП России по Московской области л/с 

<

***>))

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО // УФК по Московской области г. Москва

БИК банка: 004525987

Кр./с 40102810845370000004

Расчетный счет 

<

***>

КБК 32200000000000000000

ОКТМО 46758000

УИН 32250033210153355006

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: Н.Л. Егорова